
  
 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA A N. 5 LOTTI 
DISTINTI DI MISCELE DI GAS, GAS TECNICI ED ELIO PER LE DIVERSE SEDI DI 

ARPA PIEMONTE - GARA n. 9475194 

 
QUESITI PERVENUTI AL 09.01.2024 

 
QUESITO N.1 (15/12/2023) 
Con riferimento al Lotto 4 si chiede di specificare: 
- la tipologia di valvola delle bombole da 1 litro delle miscele di gas certificate RP; 
- le misure massime accettabili del diametro delle bombole e della loro altezza, comprensiva di 
valvola; 
- la pressione di carica delle bombole richiesta. 
 
RISPOSTA  
Primo quesito: per tutte le bombole Lotto 4 richiediamo valvola UNI che è lo standard europeo. 
Secondo quesito: devono essere trasportate in una valigia simile a quella riportata con le seguenti 
dimensioni di ingombro: altezza 0,5 m x lunghezza 0,53 m x profondità 0,22 m. L'altezza utile delle 
bombole non dovrebbe superare i 38 cm e il diametro 10 cm. Qualora sia offerta una tipologia di 
bombole con manometro integrato, in tal caso la loro altezza potrebbe essere anche maggiore, ma 
dovrà essere ugualmente contenibile nella valigia; viceversa, se la fornitura fosse quella standard 
(manometro separato), allora l'altezza non dovrà superare quella sopra indicata (38 cm circa). 

 
 
Terzo quesito: pressione richiesta su questa tipologia di bombole: 150 bar. 
 
 
QUESITO N.2 (09/01/2024) 
È possibile presentare offerta singolarmente per alcuni Lotti ed in ATI per i restanti Lotti? 
Chiediamo la possibilità che codesta Stazione Appaltante possa valutare una proroga della 
scadenza della gara rispetto ai termini stabiliti attualmente dal Bando. 
 
RISPOSTA 
Con riferimento al primo quesito, si conferma la possibilità di presentare offerta per alcuni Lotti come 
impresa singola e per altri come associazione temporanea di imprese, fermo restando il rispetto di 
quanto previsto dal Codice dei contratti e dall’art. 13 del Disciplinare di gara con riferimento alla 



  
 

 

presentazione della domanda di partecipazione e della necessaria documentazione a corredo della 
stessa. 
Relativamente alla seconda richiesta, non si ritiene di poter accordare proroga al termine per la 
partecipazione alla gara in oggetto, in quanto i termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione e delle offerte previsti dal Codice dei contratti sono stati ampiamente rispettati e 
parametrati alla complessità dell’appalto e al tempo necessario alla formulazione delle offerte, anche 
in considerazione del fatto che si tratta di Lotti di forniture già recentemente banditi, con medesimo 
oggetto e con criterio di aggiudicazione al minor prezzo, e che sono stati forniti puntuali ed esaustivi 
riscontri alle richieste di chiarimenti pervenute. 
 
 

Il Dirigente della Struttura Semplice 
Massimo Boasso 
(firmato digitalmente) 
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